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第一部分 城市规划设计收费标准

1.1 说明

1.1.1 本《标准》所提出的各项计费基于建设部颁布的《城市规

划编制办法》及相关规定对规划设计内容、深度的要求而制定，如果

委托方要求增加或减少内容、深度，计费应相应增减。

1.1.2 规划设计所需要的基础资料及地形图（含电子文件），应

由委托方提供。如需要由设计院承担调查收集基础资料工作，委托方

应支付相应费用。

1.1.3 设计院应向委托方提供初步方案（含论证材料）15套；规

划文本 6套；彩色图纸一套。如委托方要求增加份数，则应另行支付

成本费。

1.1.4 规划文本电子文件及版权归设计院所有。如委托方要求设

计院提供电子文件或版权，应支付相应费用。

1.1.5 委托方应按进度分期支付城市规划设计费。在规划设计委

托合同签订后 3日内，支付规划设计费总额的 20%作为定金：规划设

计方案确定后 3日内，支付 40%的规划设计费：提交全部规划设计成

果时，结清全部费用。

1.2 城市发展战略规划及概念规划

1.2.1 城市发展战略规划及概念规划计费基价为 15万元。

1.2.2 城市发展战略规划及概念规划分别按同等城市总体规划及
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相应规划阶段规划收费的 50%计费。

1.2.3 非城市地区战略发展规划，以规划范围中的规划建设用地

为计费依据，按 1万/平方千米计费。

1.3 城市总体规划

表 1.3-1

序

号

城市规模

（万人）

计费单价

（万元/平
方千米）

备注

1 小城市（2
0以下）

3.5
1、本计费中的城市分类，按照《城市规划法》所规定的特

大城市、大城市、中等城市、小城市标准区分，不含乡镇

规划。

2、表中人口规模以规划期末人口为准。

3、城市总体规划按规划人口规模分档，并按实际规划用地

面积计算规划费。

4、本计费不含单独编制的城镇体系规划。

5、单独编制城市总体规划纲要的，按总体规划设计费的 5
0%计费。

6、城市总体规划计费基价为 35万元。

7、在编制城市总体规划中，如需要进行相关专题研究，应

单独计费。计费为：特大城市 30万元/每个，大城市 20万
元/每个，中等城市 15万元/每个，小城市 10万元/每个。

8、编制城市总体规划，各阶段工作量划分比例为：现状调

研阶段 30%，方案阶段 40%，成果制作阶段 30%。

9、总体规划调研和考察费用由双方商定。委托单位组织的，

费用由委托单位承担；设计院自行组织的，费用由设计院

自行解决。

2 中等城市

（20~50） 3.0

3 大城市（5
0~100） 2.5

4
特大城市

（100以
上）

2.0

1.4分区规划

表 1.4-1

序

号

项目类

别

计费单价

（万元/平
方千米）

备注

1 新区 3.0
1、城市建成区按照旧区计费，城市新区按照新区计费。

2、有些地区在城市建设中进行的某些类似于分区规划深度

的规划，按照城市新区计费。

3、分区规划设计费基价为 15万元。

4、编制分区规划，各阶段工作量划分比例为：现状调研阶

段 20%，方案阶段 50%，成果制作阶段 30%。

2 旧城区 3.5
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1.5 详细规划

1.5.1 控制性详细规划

表 1.5-1
序

号
项目类别

计费单价（元

/平公顷）
备注

1 城市新区

开发区
2500

1、表中计费单价不含分图则。如增加分图则，计费

单价分别增加 500元/公顷。

2、如增加建筑形体方案示意，则计费单价分别增加

2000元/公顷。

3、控制性详细规划设计计费基价为 10万元。

4、编制控制性详细规划，各阶段工作量划分比例：

（1）建成区：现状调研阶段 30%，方案阶段 40%，

成果制作阶段 30%；如果增加分图则，工作量划分

比例为：现状调研阶段 25%，方案阶段 40%，成果

制作阶段 35%。

（2）新区：现状调研阶段 15%，方案阶段 50%，成

果制作阶段 35%；如果增加分图则，工作量划分比

例为：现状调研阶段 15%，方案阶段 45%，成果制

作阶段 40%。

2 城市一般

地段
3000

3 城市重点

地段
3500

1.5.2 修建性详细规划

（1）居住区

表 1.5-2
序

号

用地规模（公

顷）

计费单价

（元/公顷）
备注

1 3 20000

1、规划设计计费基价为 5万元。

2、建筑单体为选型方案。如做建筑单体方案设计，

则建筑方案费用另计。

3、委托单位如果要求制作效果图、模型等，则费

用另计。

4、规划总平面方案每增加一个，委托方应增加 3
0%的规划费用。

5、委托单位如果需要进行修建性总平面设计，则

增加 50%的规划费用。

6、委托单位如果需要进行项目策划及包装运作，

则增加 30%的规划费用。

2 3—10 15000

3 10—20 12000

4 20—30 10000

5 30—50 9000

6 50以上 8000
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（2）城市一般地段

表 1.5-3
序

号

用地规模

(公顷)
计费单价（元

/公顷）
备 注

1 3 20000
1、规划设计计费基价为 5万元。

2、建筑单体为造型方案。如做建筑单体方案设计，

则建筑方案费用另计。

3、委托单位如果要求制作效果图、模型等，则费

用另计。

4、委托单位如果需要进行修建性总平面设计，则

增加 50%的规划费用。

2 3—10 18000

3 10—20 15000

4 20—30 12000

5 30—50 10000

6 50以上 9000

（3）城市重点地段、大型公建及周围地段

表 1.5-4
序

号
项目类别

计费单价

（元/公顷）
备注

1 城市重点地段 16000
1、规划设计计费基价为 6万元。

2、大专院校、单位大院等按城市主要公建地段计

费。

3、建筑单体为选型方案。如做建筑单体方案设计，

则建筑方案费用另计。

4、委托单位如果要求制作效果图、模型等，则费

用另计。

5、委托单位如果需要进行修建性总平面设计，则

增加 50%的规划费用。

2 大型公建 18000

3 主要公建及周

围地段
18000

（4）公园、游乐场及其它园林规划

表 1.5-5
序

号

用地面积（公

顷）

计费单价

（元/公顷）
备注

1 1—10 12000

1、规划设计计费基价为 5万元。

2、委托单位如果要求制作效果图、模型等，则费

用另计。

2 10—20 9000

3 20—30 8000

4 30—50 7000

5 50以上 6000
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1.6 风景区规划

1.6.1 风景区规划大纲

表 1.6-1

序号 规模（平方千米）
计费单价（元/平方

千米）
备注

1 小于 50 5000

1、规划设计计费基价为 15 万

元。

2、本计费为单独编制风景区规

划大纲计费。

2 50—100 4000

3 100—200 3500

4 200—500 2500

5 500以上 1500

1.6.2风景区总体规划

表 1.6-2

序号 规模（平方千米）
计费单价（万元/

平方千米）
备注

1 小于 10 1.6 1、规划设计计费基价为 15 万

元。

2、风景区总体规划计费已包括

风景区规划大纲的工作量。

3、风景区总体规划的面积，应

按实际规划用地面积计算。水面

应按实际规划利用范围计算。

2 10-20 1.4

3 20-50 1.2

4 50-100 1.0

5 100以上 0.8

1.6.3风景区详细规划

表 1.6-3
序号 规模（公顷） 计费单价（元/公顷） 备注

1 小于 20 11000

规划设计计费基价为 15万
元。

2 20-50 10000

3 50-100 9000

4 100-200 8000

5 200以上 6000
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1.7城镇体系规划

表 1.7-1
序

号
规模（万人）

计费单价（万元/
万人）

备注

1 30-50 1.10
1、表中人口规模以规划期末区域总人口为

准。

2、都市圈、城镇群等类似规划，参照城镇

体系规划的尝试和计费意见进行。

3、在编制城镇体系规划中，如果需要进行

相关专题研究，应单独计费。计费为：省域

和区域为 30 万元/每个，特大城市为 25 万

元/每个，大城市为 20万元/每个，中等城市

为 15万元/每个，小城市为 20万元/每个。

4、规划设计计费基价为 20万元。

2 50-60 1.00

3 60-70 0.95

4 70-80 0.90

5 80-90 0.85

6 90-100 0.80

7 100-200 0.75

8 200以上 0.70

1.8 旅游规划

1.8.1 旅游区总体规划

表 1.8-1

序号
规模（平方千

米）

计费单价（万元

/平方千米）
备注

1 小于 10 1.6

1、规划设计计费基价为 15万元。

2、旅游区总体规划的面积，应按实际规

划用地面积计算。水面应按实际规划利用

范围计算。

2 10-20 1.4

3 20-50 1.2

4 50-100 1.0

5 100以上 0.8

1.8.2 旅游区控制性详细规划

表 1.8-2
序

号
项目类别

计费单价

（元/公顷）
备注

1 旅游区新区 2500
1、控制性详细规划设计计费基价为 8万元。

2、表中的计费单价不含分图则。如增加分图

则，计费单价分别增加 500元/公顷。

3、如增加建筑形体方案示意，则计费单价分

别增加 2000元/公顷。

2 旅游区一般

地区
3000

3 旅游区重点

区域
3500
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1.8.3 旅游区修建性详细规划

表 1.8-3
序

号
规模（公顷）

计费单价

（元/公顷）
备注

1 小于 20 11000
1、规划设计计费基价为 10万元。

2、建筑单体为选型方案。如做建筑单体方案设

计，则建筑方案费用另计。

3、委托单位如果要求制作效果图、模型等，则

费用另计。

4、规划总平面方案每增加一个，委托方应增加 3
0%的规划费用。

5、委托单位如果需要进行修建性总平面设计，

则增加 50%的规划费用。

2 20-50 10000

3 50-100 9000

4 100-200 8000

5 200以上 6000

1.8.4 旅游区实际规划

旅游区可根据实际需要，编制项目开发规划、旅游线路规划和旅

游地建设规划、旅游营销规划、旅游区保护规划等功能性专项规划。

表 1.8-4
序

号
规模（公顷）

计费单价

（元/公顷）
备注

1 小于 20 8000 1、专项规划深度为国家相关专业规划编制办法所

规定的深度。

2、规划设计计费基价为 10万元。

3、专项规划根据本表计费，结合各专项的具体情

况乘以如下专业系数：项目开发规划为 1.2；旅游

线路规划为 0.8；旅游地建设规划为 1.0；旅游营

销规划为 1.0；旅游区保护规划为 1.0。

2 20-50 6000

3 50-100 4500

4 100-200 3500

5 200以上 2500

1.9 城市近期建设规划

1.9.1 单独编制城市近期建设规划，计费按城市总体规划计费的

40％计取；如与城市总体规划同时编制，则按城市总体规划计费的 3

0％计取。

1.9.2 城市近期建设规划的规划费用小于 20万元时，则按 20万
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元计费。

1.10 景观规划

1.10.1 景观规划指居住小区、城市街景景观、校园规划等城市各

类景观专项规划。

1.10.2 环境景观规划按相应项目类别规划计费的 40％收取规划

设计费。

1.10.3 景观规划设计详细规划，按公园、游乐场及其它园林详细

规划计费单价执行。

1.10.4 景观规划设计计费基价为 8万元。

1.11 城市设计

1.11.1 单独编制城市设计，其计费为：总体规划、分区规划阶段

按其规划设计计费的 50％收取；控制性详细规划、修建性详细规划

按其规划设计计费的 60％收取；重点特殊项目根据实际工作量另议。

1.11.2 不同规划阶段基础上增加城市设计内容，应在相应阶段的

规划设计计费的基础上，增加 30％～50％的规划设计费。

1.12 小城镇总体规划（指县城以下的建制镇）

1.12.1 编制小城镇总体规划时，应同时编制镇域村镇体系规划。

1.12.2 计费按规划建设用地 4万元／平方千米计取。

1.12.3 本计费含镇区总体规划和城镇村镇体系规划。

1.12.4 规划设计计费按规划末期的规划建成区用地面积计算。

1.12.5 规划设计计费基价为 15万元。

1.12.6 如果进行专题研究，应单独计费，计费为 5万元／每个。
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1.13 规划咨询

1.13.1 本计费指各类规划咨询的计费，工程咨询按相关章节规定

执行。

1.13.2 规划咨询计费，按所从事的规划项目规划设计费的 30%

计取。

1.13.3 专家咨询费为：教授级高工 6000 元/工日，高工 4000 元

／工日，工程师 3000元／工日。

1.14 编制标书

1.14.1 编制标书，指设计院为规划管理部门或其它业主进行规划

标收制定的服务项目。

1.14.2 编制标书计费，按所编制项目规划设计费的 5％或 10％计

取。规划设计费在 50 万元以下的，按 10％计取；规划设计费在 50

万元以上的，增加部分按 5％计取。

1.14.3 编制标书计费基价为 2万元。

1.15 规划标底

1.15.1 规划标底费，指业主进行规划招投标时，对未中标但符合

投标要求投标方案所支付给设计院的最低费用。

1.15.2 规划标底费应按规划设计费 30%计取。

1.16 电子文件

1.16.1 电子文件计费，指设计院在规划成果完成时，将电子成果

版权转让给委托单位进行的计费行为。

1.16.2 电子文件计费，按所规划项目规划设计费的 10%计取。
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1.17 城市单项专业规划

专业规划特指给水、排水、供热、燃气、防洪、消防、电力、电

信、环卫、抗震、人防、环境保护、绿地系统、道路工程、轨道交通、

城市竖向、地下空间利用等规划。

表 1.17-1
序

号

城市规模

（万人）

计费单价（万元

/万人）
备 注

1 小城市（20
以下）

1.0 1、专项规划深度为国家相关专业规划编制办法所规

定的深度。

2、规划设计计费基价为 15万元。

3、城市规模为城市总体规划确定的人口规模。

4、专业规划根据本表计费，结合各专业的具体情况

乘以如下专业系数：防洪为 1.1；抗震、人防为 0.8；
电力、电信、地下空间为 0.9；排水、道路工程为

1.2；环境保护为 1.0；（如做生态环境保护内容为

1.5）；其它为 1.0。
5、城市综合防灾规划，在该计费单项的基础上乘以

1.5的系数。

2 中城市（20
-50） 0.9

3 大城市（50
-100） 0.7

4
特大城市

（100以
上）

以 60万元为基

数，每增加 10
万人增加 5万元

规划设计费。

1.18 城市综合交通规划

表 1.18-1
序

号

城市规模

（万人）
计费单价（万元/万人） 备注

1 小城市（20
以下）

1.5 1、城市交通规划深度为国家规划编制办法

所规定的深度。

2、规划设计计费基价为 15万元。

3、城市规模为城市总体规划确定的人口规

模。

4、城市人口规模介于中间规模的城市，可

采用播入法进行计算。

5、本计费未包括委托单位组织实施交通调

查的工作量。

6、城市交通发展战略规划计费，按照同等

城市综合交通规划的 70%收取。

2 中城市（20
-50） 1.5-1.8

3 大城市（50
-100） 1.8-2.0

4 特大城市（1
00以上）

以 200万元为基数，每

增加 1万人增加 1万元

规划设计费。

1.19 单独编制历史文化名城（名镇）保护规划及文化遗产保护专项

规划
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1、历史文化名城（名镇）保护规划，按 2万元/平方千米计费。

2、文化遗产保护专项规划，按 0.8万元/公顷计费。

3、历史文化名城（名镇）指列入省和国家保护的单位，历史文

化遗迹指列入市级以上保护的单位。

4、历史文化名城（名镇）保护规划必须按照《历史文化名城（名

镇）保护规划条例及编制办法》的要求进行。

5、规划设计计费基价为 15万元。

1.20 单项市政工程规划

1.20.1 城市道路规划

表 1.20-1
道路种类 红线宽度（米） 计费单价（元/公里） 备注

城市

道路

主干道 ≥40 12000 1、本定额不包括高速路、

高架道路。

2、场站规划按其内容及

深度比照有关工程定额。

次干道 20~40以下 9000

郊区道路 6000

1.20.2 城市道路主要交叉口规划

表 1.20-2
项目类别 计费单价（元/个） 备注

城市主要平交口 7000

城市主要平交口指道路红线

宽度 40m以上的交叉口
立交

两层立交 28000

三层立交 40000

地下过街道 12000

1.20.3 城市市政工程管线规划综合

表 1.20-3
管线所处地

段

计费单价（元/根/
公里）

备注

道路 1400 1、管线规划综合的长度按每种管线的延长来累
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计。

2、管线累计根数超过 7根时乘 1.1的调整系数。

3、各种管线交叉平均每公里累计达 15次以上的

乘 1.2调整系数。

立交路段 2400

1.20.4 城市市政管线规划

表 1.20-4 单位：元/公里/根
管径管

线种类

Φ300
以下

Φ300～
Φ500

Φ500～
Φ1000

Φ1000～
Φ1500

Φ1500
以上

备注

给水 2900 4100 6800 8200 9400 各类厂站规划按其

内容及深度参照其他相

关行业标准。

中水管、直饮水管

规划收费同给水。

排水 1900 3500 6000 7600 10900

煤气 2300 45100 7400

势力 4100 6200 9700

1.20.5 其他

表 1.20-5
项目类别 计费单价（元/根/公里） 备注

城市道路综合管沟规划 14600元/公里

河道整治规划 11400元/公里

城市高速路、快速干道规划 10200元/公里

城市高架桥规划 8500元/公里

给排水沟渠规划 断面

1m×1m—2m×2m 9500元/公里

2m×2m—2.5m×2.5m 10200元/公里

2.5m×2.5m以上 11400元/公里
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第二部分 工程设计收费标准

2.1 说明

2.1.1 工程设计收费是指设计院根据发包人的委托，提供编制建

设项目初步设计文件、施工图设计文件、非标准设备设计文件、施工

图预算文件、竣工图文件等服务所收取的费用。

2.1.2 工程设计收费采取按照建设项目单项工程概算投资额分档

定额计算方法计算收费。

2.1.3 工程设计收费按照下列公式计算

①工程设计收费=工程设计收费基准价×（1＋浮动幅度值）

②工程设计收费基准价=基本设计收费＋其他设计收费

③基本设计收费=工程设计收费基价×专业调整系统×工程复杂

程度调整系数×附加调整系数

2.1.4 工程设计收费基准价是按照本收费标准计算出的工程设计

基准收费额，发包人和设计院根据实际情况，在规定的浮动幅度内协

商确定工程设计收费合同额

2.1.5 基本设计收费

基本设计收费是指在工程设计中提供编制初步设计文件、施工图

设计文件收取的费用，并相应提供设计技术交底、解决施工中的设计

技术问题和竣工验收等服务。

2.1.6 其他设计收费
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其他设计收费是指根据工程设计实际需要或者发包人要求提供

相关服务收取的费用，包括总体设计费、主题设计协调费、采用标准

设计和复用设计费、非标准设备设计文件编制费、施工图预算编制费、

竣工图编制费等。

2.1.7 工程设计收费基价

工程设计收费基价是完成基本服务的价格。工程设计收费基价在

《工程设计收费基价表》（表 2.2-1）中查找确定，计费额处于两个

数值区间的，采用直线内插法确定工程设计收费基价。

2.1.8 工程设计收费计费额

工程设计收费计费额，未经过批准的建设项目初步设计概算中的

建筑安装工程费、设备与工器具购置费和联合试运转费之和。

工程中有利用原有设备的，以签定工程设计合同时同类设备的当

期价格作为工程设计收费的计费额；工程中有缓配设备，但按照合同

要求以既配设备进行工程设计并达到设备安装和工艺条件的，以既配

设备的当期价格作为工程设计收费的计费额；工程中有引进设备的，

按照购进设备的离岸折成人民币作为工程设计收费的计费额。

2.1.9 工程设计收费调整系数包括：专业调整系数、工程复杂程

度调整系数和符合调整系数。

①专业调整系数是对不同专业建设项目的工程设计复杂程度和

工作量差异进行调整的系数。计算工程设计收费时，专业调整系数在
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《工程设计收费专业调整系数表》（表 2.3-6）中查找确定。

②工程复杂程度调整系数是对同意专业不同建设项目的工程设

计复杂程度和工作量差异进行调整的系数。工程复杂程度分为一般、

较复杂和复杂三个等级，其调整系数分别为：一般（Ⅰ级）0.85；较复

杂（Ⅱ级）1.0；复杂（Ⅲ级）1.15。计算工程设计收费时，工程复杂

程度在相应的《工程复杂程度表》中查找确定。

③附加调整系数是对专业调整系数和工程复杂程度调整系数尚

不能调整的因素进行补充调整的系数。附加调整系数分别列于有关章

节中。附加调整系数为两个或两个以上的，附加调整系数不能连乘。

将各附加调整系数相加，减去附加调整系数的个数，加上定值 1，作

为附加调整系数值。

2.1.10 单独委托工艺设计、土建以及公用工程设计、初步设计、

施工图设计的，按照其占基本服务设计工作量的比例计算工程设计收

费。

2.1.11 改扩建和技术改选建设项目，附加调整系数为 1.3。根据

工程设计复杂程度确定适当的附加调整系数，计算工程设计收费。

2.1.12 初步设计之前，根据技术标准的规定或者发包人的要求，

需要编制总体设计的，按照该建设项目基本设计收费的 5%加收总体

设计费。

2.1.13 对于建筑面积小于 300 平方米的工程设计,如别墅、公厕

等按 3万元/幢计费。
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2.1.14 对于单独承接的投资小于 50万元的园林景观、小品及构

筑物等，附加调整系数为 1.5，收费基价 0.5万元。

2.1.15 编制工程施工图预算的，按照该建设项目基本设计收费的

10%收取施工图预算编制费；编制工程竣工图的，按照该建设项目基

本设计收费的 8%收取竣工图编制费。

2.1.16 设计院提供设计文件的标准份数，初步设计、总体设计分

别为 10份，施工图设计、非标准设备设计、施工图预算、竣工图分

别为 8份。发表人要求增加设计文件份数的，由发包人另行支付印刷

设计文件工本费。工程设计中需要购买标准设计图的，由发表人支付

购图费。

2.2 工程设计收费基价表

表 2.2-1
序号 计费额（万元） 收费基价（万元） 计费率（%）

1 200 9.0 4.5

2 500 20.9 4.18

3 1000 38.8 3.88

4 3000 103.8 3.46

5 5000 163.9 3.3

6 8000 249.6 3.12

7 10000 304.8 3.05

8 20000 566.8 2.83

9 40000 1054.0 2.64

10 60000 1515.2 2.53

11 80000 1960.1 2.45

12 100000 2393.4 2.39

13 200000 4450.8 2.23
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14 400000 8276.7 2.07

15 600000 11897.5 1.98

16 800000 15391.4 1.92

17 1000000 18793.8 1.88

18 2000000 34948.9 1.747

2.3 建筑市政工程设计

2.3.1 建筑市政工程范围：适用于建筑、人防、市政公用、园林

绿化、电信、广播电视、邮政工程。

2.3.2 建筑市政工程各阶段工作量比例表

表 2.3-1

设计阶段工程类型
方案设计

（%）

初步设计

（%）

施工图设

计（%）
备注

建筑与

室外工

程

Ⅰ级 10 30 60 提供两上以上建筑设计方

案，且达到规定内容和深度

要求的，从第二个设计方案

起，每个方案按照方案设计

的 50%另收方案设计费。

Ⅱ级 15 30 55

Ⅲ级 20 30 50

住宅小区（组团）

工程
25 30 45

住宅工程 25 75

古建筑保护性建筑

工程
30 20 50

智能建筑弱电系统

工程
40 60

室内装修工程 50 50

园林绿

化工程

Ⅰ、Ⅱ级 30 70

Ⅲ级 30 20 50

人防工程 10 40 50

市政公

用程

Ⅰ、Ⅱ级 40 60

Ⅲ级 50 50

广播电视、邮政工

程工艺部分分
40 60

电信工程 60 40
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建筑工

程专业

建筑 35～43

结构 24～30

设备 28～38

2.3.3 建筑市政工程复杂程度

①建筑、人防工程复杂程度表

表 2.3-2

等级 工程设计条件

Ⅰ级

1.功能单一、技术要求简单的小型公共建筑工程；

2.高度民主<24m的一般公共建筑工程；

3.小型仓储建筑工程；

4.简单的设备用房及其他配套用房工程；

5.简单的建筑环境设计及室外工程；

6.相当于一星级饭店及以下标准的室内装修工程；

7.人防疏散干道、支干道及人防连接通道等人防配套工程

Ⅱ级

1.大中型公共建筑工程；

2.技术要求较复杂或有地区性意见的小型公共建筑工程；

3.高度 24～50m的一般公共建筑工程；

4.20层及以下一般标准的居住建筑工程；

5.仿古建筑、一般标准的古建筑、保护性建筑以及地下建筑工程；

6.大中型仓储建筑工程；

7.一般标准的建筑环境设计和室外工程；

8.相当于二、三星级饭店标准的室内装修工程；

9.防护级别为四级及以下同时建筑面积<10000㎡的人防工程

Ⅲ级

1.高级大型公共建筑工程；

2.技术要求复杂或具有经济、文化、历史等意义的省（市）级中小型公共建筑工程；

3.高度>50m的公共建筑工程；

4.20层以上居住建筑和 20层以下高标准居住建筑工程；

5.高标准的古建筑、保护性建筑和地下建筑工程；

6.高标准的建筑环境设计和室外工程；

7.相当于四、五星级饭店标准的室内装修，特殊声学装修工程；

8.防护级别为三级以上或者建筑面积≥10000㎡的人防工程

注：1、大型建筑工程指 20001㎡以上的建筑，中型指 5001～20000㎡的建筑，

小型指 5000㎡以下的建筑；

2、古建筑、仿古建筑、保护性建筑等，根据具体情况，附加调整系数为 1.
5；

3、智能建筑弱电系统设计，以弱电系统的设计概算为计费额附加调整系数

为 1.3；
4、室内装修设计以室内装修的设计概算计费额，附加调整系数为 1.5；
5、特殊声学装修设计，以声学装修的设计概算为计费额，附加调整系数为
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2.0；
6、建筑总平面布置或者小区规划设计，根据工程的复杂程度，按照没 1500

0元／ha计算收费。

②园林绿化工程复杂程度表

表 2.3-3
等级 工程设计条件

Ⅰ级 1.一般标准的道路绿化工程；

2.片林、风景林等工程

Ⅱ级 1.标准较高的道路绿化工程；

2.一般标准的风景区、公共建筑环境、企事业单位与居住区的绿化工程

Ⅲ级

1.高标准的城市重点道路绿化工程；

2.高标准的风景区、公共建筑环境、企事业单位与居住区的绿化工程；

3.公元、度假村、高尔夫球场、广场、街心花园、园林小品、屋顶花园、室内

花园等绿化工程

③市政公用工程复杂程度表

表 2.3-4
等级 工程设计条件

Ⅰ级

1.庭院户内燃气管道工程；

2.一般给排水地下管线（DN<1.0m，无管线交叉）工程；

3.小型垃圾中转站，简易堆肥工程；

4.供热小区管网（二级网）工程

Ⅱ级

1.城市调压站，瓶组站，<5000户气化站、混气站，<500㎡储配站工程；

2.城区给排水管线，一般地下管线（DN<1.0m，有管线交叉），<1m3/s加压泵站，

简单构筑物工程；

3.>100t/天的大型垃圾中转站，垃圾填埋场、机械化快速堆肥工程；

4.≤2MW的小型换热站工程

Ⅲ级

1.城市超高压调压站，市内管线及加压站，穿、跨越管网，≥5000户气化站、混

气站，≥500m3储配站、门站、气源厂、加气站工程；

2.大型复杂给排水管线，市政管网，大型泵站、水闸等构筑物，净水厂，污水处

理厂工程；

3.垃圾系统工程及综合处理与利用、焚烧工程；

4. 锅炉底，穿、跨越供热管网，>2MW 换热站工程；

5.海底排污管线，海水去排水、淡化及水处理工程

④广播电视、邮政、电信工程复杂程度表
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表 2.3-5
等级 工程设计条件

Ⅰ级

1.广播电视中心设备（广播 1套，电视 1～2套）工程；

2.中波发射台设备（单机功率 P≤1kW）工程；

3.短波发射台设备（单机功率 P≤50kW）工程；

4.电视、调频发射塔（台）设备（单机功率 P≤1kW）工程；

5.广播电视收测台设备工程；

6.三级邮件处理中心工艺工程；

7.简单的电信工程

Ⅱ级

1.广播电视中心设备（广播 2～3套，电视 3～5套）工程；

2.中波发射台设备（单机功率 1 kW< P≤20kW）工程；

3.短波发射台设备（单机功率 50 kW< P≤150kW）工程；

4.电视、调频发射塔（台）设备（单机功率 1 kW<P≤10kW，塔高<200m）工

程；

5.广播电视传输网络工程；

6.二级邮件处理中心及各类转运工艺工程；

7.较复杂的电信工程

Ⅲ级

1.广播电视中心设备（广播 4套以上，电视 6套以上）工程；

2.中波发射台设备（单机功率 P>20kW）工程；

3.短波发射台设备（单机功率 P>150kW）工程；

4.电视、调频发射塔（台）设备（单机功率 P>10kW，塔高≥200m）工程；

5.电声设备、演播厅、录（播）音馆、摄影棚设备工程；

6.广播电视卫星地球站、微波站设备工程；

7.广播电视光缆、电缆节目传输工程；

8.一级邮件处理中心工艺工程；

9.复杂的电信工程

2.3.4 工程设计收费专业调整系数

表 2.3-6
工程类型 专业调整系数

邮政工艺工程 0.8

建筑、市政、电信工程 1.0

人防、园林绿化、广电工艺工程 1.1
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第三部分 工程咨询收费标准

3.1 说明

3.1.1 工程咨询收费根据不同工程咨询项目的性质、内容，采取

以下方法计取费用：按建设项目估算投资额，分档计算工程咨询费用

（见表 3.2-1，3.3-1）；按工程咨询工作所耗工日计算工程咨询费用

（见表 3.4-1）。

3.1.2 采取按建设项目估算投资额分档计费的，以建设项目的项

目建议书或者可行性研究报告的估算投资为计费依据。

3.1.3 设计院在编制项目建议书或者可行性研究报告时需要勘察、

试验，评估项目建议书或者可行性研究报告时需要对勘察、试验数据

进行复核，工作量明显增加需要加收费用的，可由双方另行协商加收

的费用额和支付方式。

3.1.4 工程咨询服务中，设计院提供自有专利、专有技术，需要

另行支付费用的，国家有规定的，按规定执行；没有规定的，由双方

协商费用额和支付方式。

3.1.5 委托方应按合同规定及时向设计院提供开展咨询业务所必

须的工作条件和资料。由于委托方原因造成咨询工作量增加或延长工

程咨询期限的，设计院可与委托方协商加收费用。

附件一

3.2 按建设项目估算投资额分档收费标准
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表 3.2-1 单位：万元

3.3 按建设项目估算投资额分档收费的调整系数

表 3.3-1

估算投

资额咨

询评估

项目

1000万
元以下

（含100
0万元）

1000万
元-3000
万元（含

3000万
元）

300
0万
元-1
亿

元

1
亿

元
-
5
亿

元

5
亿

元
-
10
亿

元

10
亿

元
-
50
亿

元

50
亿

元

以

上

备注

一、编

制项目

建议书

0.8-2 2-6 6-14 14-
37

37-
55

55-
100

100
-

125
1、建设项目估算投资额

是指项目建议书或者可

行性研究报告的估算投

资额。

2、建设项目的具体收费

标准，根据估算投资额

在相对应的区间内用插

入发计算。

3、根据行业特点和各行

业内部不同类别工程的

复杂程度，计算咨询费

用时可分别乘以行业调

整系数和工程复杂程度

调整系数（见表 3.3-1）

二、编

制可行

性研究

报告

1.5-4 4-12 12-2
8

28-
75

75-
11
0

110
-

200

200
-

250

三、评

估项目

建议书

0.8-
1.5 1.5-4 4-8 8-1

2
12-
15

15-
17

17-
20

四、评

估可行

性研究

报告

1-2 2-5 5-10 10-
15

15-
20

20-
25

25-
35

行业调整系数 调整系数 备注

行

业

1 石油、天然气、水利、水电、交通（水运） 1.2

以表 3.2-1所列

收费标准为 1。
2 商业、林业、建筑 0.8

3 交通（公路）、铁道、市政公用工程 0.7
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3.4 工程咨询人员公日费用标准

表 3.4-1 单位：元

咨询人员职级 工日费用标准

一、高级专家 1200

二、高级专业技术职称的咨询人员 1000

三、中级专业技术职称的咨询人员 800


